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Onderwerp
Beantwoording schriftelijke vragen oud papier inzameling

Beste raadsleden,

Op 2 april 2020 hebben de fracties van PVDA en CDA schriftelijk vragen gesteld aan het college over oud papier inzameling. Aanleiding is het besluit van het college om de inzameling van oud papier en karton te wijzigen.

De volgende vragen zijn gesteld:

1. Waarom is het college niet open geweest naar ons als raad inzake oud papier, of, vanwaar deze onverwachte ommekeer?

2. Wijj lezen in de ontvangen brief dat het college voornemens was de verenigingen op 23 maart op de hoogte te brengen van het voorliggende besluit. Waarom heeft het college de raad niet eerder geinformeerd en betrokken bij dit voorliggende besluit ondanks vragen m.b.t. oud papier?

3. Een 4° container plaatsen zal veel ongemak geven bij inwoners die weinig ruimte hebben, hoe lost het college dit op?

4. Hoe staat het college tegen opschorten van dit besluit om eerst een debat met de raad hierover te hebben?

5. Hoe staat het college tegenover een nieuw debat inzake de scheiding van afval?

6. Op welke wijze zijn de huidige inzamelaars van oud papier betrokken bij het besluitvormingsproces?

7. Wat zijn de effecten als het oud papier in de grijze container gegooid wordt, wat zijn de prijs- en milieu- effecten?

8. Kunnen we een overzicht krijgen van de kosten van de aanschaf van de blauwe containers gemeente breed in vergelijk met het overnemen van kosten van de afvalauto voor de organisaties die inzamelen?

9. Hoe denkt het college de eventuele opbrengsten-derving van de inzamelaars te gaan compenseren?
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10. Wij verzoeken het college het genomen collegebesluit voorlopig uit te stellen, totdat men hierover in de raad over heeft kunnen spreken.

Hieronder gaan we in op de gestelde vragen. Voor de zorgvuldigheid voorzien wij u per gestelde vraag van een antwoord:

Antwoord vraag 1:

Het college was voornemers gesprekken te voeren met de verenigingen en scholen die het oud papier in de gemeente inzamelden. Een gesprek is nodig omdat verenigingen en scholen minder inkomsten ontvangen door het inzamelen van oud papier. Een aantal verenigingen heeft daarom (voor de coronacrisis) besloten het inzamelen te staken. Het college was voornemens om tijdens het gesprek met verenigingen en scholen naar een oplossing te zoeken, maar door de coronacrisis kon deze bijeenkomst niet door gaan.
Omdat papierinzameling tijdens de coronacrisis gecontinueerd moet worden en het college vrijwilligers niet wil blootstellen aan de risico’s van het virus heeft het college het besluit genomen om papier in te zamelen met een container aan huis. Bij het nemen van dit besluit heeft het college een verkeerde inschatting gemaakt. Eerst had het gesprek met de verenigingen en scholen moeten plaatsvinden. Daarom heeft het college besloten het voorgaande besluit te bevriezen en éérst met verenigingen en scholen in gesprek te gaan (in aangepaste vorm conform de dan geldende richtlijnen van het RIVM). Daarna volgt een debat met de raad. Na het debat met de raad neemt het college een definitief besluit.

Antwoord vraag 2:

Zoals bij het antwoord op vraag 1 is te lezen wilde het college de papierinzameling tijdens de coronacrisis graag continueren, maar de vrijwilligers niet blootstellen aan de risico’s van het virus. Wij hebben toen het besluit genomen om papier in te zamelen met een container aan huis. Bij het nemen van dit besluit heeft het college een verkeerde inschatting gemaakt.

Antwoord vraag 3:

Zoals hierboven aangegeven, hebben we het besluit opgeschort en gaan we op korte termijn in gesprek met de verenigingen en scholen. Vervolgens gaan we graag met u in debat om te komen tot een passende oplossing.

Antwoord vraag 4:
Zoals in de eerdere antwoorden vermeld, hebben we het besluit opgeschort en gaan we na het overleg met de verenigingen en scholen met u in debat over een passende oplossing.

Antwoord vraag 5:

Op 21 april 2020 geeft ROV A een presentatie aan de raad over de afvalscheidingsresultaten 2019. Daarnaast worden de mogelijke scenario’s voor het nieuwe grondstoffenplan ter informatievoorziening aangeboden en toegelicht. Het college gaat daarna graag met u in debat om te komen tot een passend scenario voor Westerveld, dat vervolgens uitgewerkt gaat worden in het ‘Grondstoffenplan 2021-2025°.

Antwoord vraag 6:
Zoals eerder vermeld gaat het college op korte termijn in gesprek met de verenigingen en scholen.

Antwoord vraag 7:

Het papier wat in de grijze container komt, draagt niet bij aan het behalen van de VANG-doelstellingen. In het eerder genoemde Grondstoffenplan 2021-2025 gaan we samen met u uitwerken hoe we het aandeel papier in het restafval verder terug kunnen dringen incl. het bijbehorende financiéle inzicht.

Antwoord vraag 8:

Zoals eerder aangegeven gaan we graag met u in debat over de toekomstige afvalinzameling, incl. de inzameling van oud papier. Inzicht in de kosten van de aanschaf van een blauwe container en het eventueel overnemen van kosten voor de inzamelende organisaties nemen we daarbij mee.

Antwoord vraag 9:
Het college gaat op korte termijn in gesprek met de verenigingen en scholen om te inventariseren op welke manieren zij opbrengsten kunnen gaan genereren in de toekomst.

Antwoord vraag 10:

Zoals hiervoor benoemd heeft het college het besluit bevroren. Het college gaat alsnog in gesprek met de verenigingen en scholen en daarna in debat met de raad over de mogelijke scenario’s voor een toekomstbestendige oud papierinzameling.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders
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